
Zřícenina hradu Vrškamýk
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

GPS souřadnice: 49.640141N, 14.238022E

Zřícenina hradu Vrškamýk (též Kamýk nad Vltavou či Hunec) se nachází 1 km západně od obce
Kamýk nad Vltavou na Příbramsku. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR. Zakladatelem hradu
byl král Václav I., ale stavbu dokončil až Přemysl Otakar II., který zde vydal tři listiny. Hrad je poprvé
zmiňován k roku 1236. Zázemí hradu, který byl správním centrem kraje, tvořila soustava manství, ale po
založení Karlštejna převedl Karel IV. zdejší manství ke svému novému hradu. Nově získaný
archelogický materiál umožnil datovat zánik hradu nejpozději v době těsně po roce 1306. Příčinou
brzkého opuštění výstavného hradu byly statické poruchy obvodových zdí zadního hradu. Hrad byl už
v 2. polovině 14. století opuštěn a roku 1569 je již zmíněn jako zřícenina.
V letech 2008–2010 proběhly citlivé úpravy areálu   a archeologický průzkum, areál byl oplocen (zůstává
však volně přístupný, přímo přes něj   prochází  turistická cesta) a byla vybudována   dřevěná
vyhlídková věž.
Spatříte zachované zříceniny hradních budov, příkopy a valy.  V areálu je menší dětské
hřiště s herními prvky, které používali jejich vrstevníci ve středověku, a turistická cesta okolo celé
zříceniny s  fotografiemi jak to vypadá a vypadalo před pár lety a obrázky jak před  stovkami let.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/600/zricenina-hradu-vrskamyk/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.5.2024 16:16:37


